
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A nr. 141 din 18.11.2024 

privind  interzicerea, în zilele votării,  la alegerile pentru Preşedintele României şi a alegerile pentru 

Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024 a comercializării şi consumului de băuturi alcoolice în 

spațiul de protecție al  secţiilor de votare din comuna Hârtop 

 

Hrescanu Vasile-Cătălin, primarul comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere : 

- raportul de specialitate înregistrat cu nr.4423 din  18.11.2024, 

Analizând prevederile legale respectiv: 

- prevederile art.43, alin. (12) al Legii nr.370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Leggii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi 

Camera Deputaţilor din anul 2024, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a) coroborat cu alin. (2) lit. b), ale art. 156 alin. (1), art. 196 

alin. (1), lit. b  din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 

3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, primarul comunei Hârtop,  emite prezenta, 

DISPOZIȚIE: 

Art. 1.- (1) În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Preşedintele României şi a 

alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024, în zilele votării, respectiv 24 noiembrie 2024, 1 

decembrie 2024 și 8 decembrie 2024,  se interzice comercializarea și consumul băuturilor alcoolice în spațiile 

de protecție ale secțiilor de votare din comuna Hârtop, până la o distanță de 500 m de acestea. 

  (2) Interdicția prevăzută la alin. (1) este aplicabilă tuturor persoanelor fizice şi agenților economici de pe raza 

unităţii administrativ - teritoriale a comunei Hârtop, situate în spațiul de protecție al secţiilor  de votare, până la 

o distanță de 500 m de acestea. 

Art. 2 – (1) Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenție şi se sancționează cu amendă prevăzută 

de legislația în vigoare. 

 (2) Constatarea contravențiilor şi aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii şi agenții de politie din cadrul 

Poliției Române şi ofițerii şi subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

Art. 3.- Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Hârtop și în 

Monitorul oficial local la adresa de internet www.comunahirtop.ro și se comunică prefectului județului Suceava 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

PRIMAR , 

                            Vasile-Cătălin HRESCANU      

                    Contrasemnează: 

                               Secretar general al comunei 

                                                                                                         Elena COSTAN 

 

 

 

http://www.comunahirtop.ro/

